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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je nastudování Nařízení evropského parlamentu a rady (EU)
2016/679 (známého jako GDPR) a definování požadavků kladených na práci s citlivými
daty ve zdravotnictví. Následně pak vytvoření technické metodiky pro implementaci
GDPR.

Dalším krokem je návrh osnovy vzdělávací platformy pro vzdělávání zdravotnických
pracovníků malých ambulancí v oblasti práce s citlivými daty pacientů a vytvoření této
vzdělávací platformy.
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ABSTRACT

The Bachelor´s thesis focuses to study the European Parliament and Council
Regulation (EU) 2016/679 (known as GDPR) and to define the requirements for working
with sensitive data in health care. Subsequently, the creation of technical methodology
for the implementation of GDPR.

The next step is to design the curriculum of an educational platform for educating
healthcare professionals in small outpatient clinics in the field of working with sensitive
patient data and to create this educational platform.
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1 Úvod

Od svého zavedení v roce 2018 je termín GDPR stále velmi žhavým tématem. Často je
skloňován v souvislosti s pojmy jako je osobní údaj a citlivý osobní údaj.

Vzhledem k tomu, že ve zdravotnictví se pracuje s citlivými osobními údaji, která
jsou speciální kategorií dat, vyžadující zodpovědný přístup s jejich nakládáním a dodržení
přísných podmínek na jejich ochranu je důležité, aby byly splněny podmínky a předpisy,
které se zabývají jejich ochranou.

V současné době je v České republice přes 6000 ambulantních zařízení naplňujících
definici malého ambulantního zařízení podle předpisu GDPR.

Ve svém zaměstnání se téměř denně setkávám s lékaři a zdravotnickým personálem
a často jsem byla svědkem diskusí o nařízení GDPR, ale také jeho nedodržování. Malé
ambulance obvykle nemají dostatečné personální zastoupení, aby mohli zaměstnávat
odborníka, který by měl na starosti ochranu osobních dat.

Tato práce zabývá problematikou GDPR v malých ambulancích a klade si za cíl pomoci
lékařům ušetřit čas a poskytnout jasné instrukce a jednoduché návody na jednom místě,
jak správně GDPR implementovat ve své ordinaci.

V rámci druhé kapitoly je popsán aktuální stav řešené problematiky v rámci České
republiky. Druhá kapitola jasně vymezuje cíle této práce. Třetí kapitola se věnuje
metodikám, které byly v rámci práce využity. Pátá kapitola popisuje způsob
implementace vzdělávací platformy. V rámci šesté kapitoly jsou zhodnoceny dosažené
výsledky. Poslední dvě kapitoly se věnují diskusi a závěru práce.
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2 Přehled současného stavu

GDPR znamená General Data Protection Regulation, které je regulováno Nařízením
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679. [1]

Předcházel mu zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, který byl tímto
novým nařízením Evropského parlamentu plně nahrazen.

Cílem implementace Evropského nařízení je stanovení a sjednocení pravidel pro
zpracování osobních údajů v rámci celé Evropské unie.[2]

V době uvedení zákona o GDPR v platnost vyhledávali uživatelé Google
informace o GDPR nejvíce, postupně zájem upadal a nyní je velice nízký. Největší zájem
zaznamenal v době 20-26.5 2018. Na grafu je též možné pozorovat že od tohoto výkyvu
právě v během doby, kdy vstupovalo GDPR v platnost, se zájem uživatelů drží na
konstantní úrovni

Vyhledávání pojmu GDPR, Zdroj: Google 2.1.1 Vyhledávání pojmu GDPR, Zdroj: Google Vyhledávání pojmu GDPR, Zdroj: Google 2.1.2 Obrázek 1: Vyhledávání pojmu GDPR [2]

3

Nejčastěji byl termín GDPR v rámci České republiky vyhledáván z oblasti hlavního
města Prahy.

Problematikou GDPR se zabývá velké množství publikací, webových stránek a
poraden. Samotné nařízení je rozděleno do 99 článků a je popsáno na 88 stánkách.

Podrobně je pak celá problematika zpracována na www stránkách Úřadu pro ochranu
osobních údajů. Cílené zaměření na ambulantní sféru nebo zdravotnictví má ovšem
mnohem menší zastoupení.

Další významné prameny představují například článek k implementaci GDPR
publikován 9. 4. 2018 v Medical Tribune - GDPR v ambulantní praxi. [5]

Česká lékařská komora na svých webových stránkách zveřejnila vzory dokumentů,
například vzor dodatku ke smlouvě s IT, souhlas pacienta, informace pro zaměstnance o
vedení osobních údajů nebo ohlášení porušení zabezpečení osobních údajů. Tyto
dokumenty byly zveřejněny v roce 2018 a od té doby nebyly aktualizovány.[6]

Nejvýznamnější materiál však představuje dokument vytvořený Ministerstvem
zdravotnictví ČR a ÚZIS ČR publikovaný 29. 1. 2018 Jak implementovat v ambulantní
sféře NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2016/679 o ochraně fyzických
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES v resortu zdravotnictví. [7]

Metodika implementace na celkem 83 stranách poskytuje praktický souhrn
informací, požadavků a povinností plynoucích ze zákona. Je rozdělena celkem na 7
kapitol a přílohy. Za velice zdařilou považuji kapitolu, která je věnována otázkám a
odpovědím, najdeme zde konkrétní a jednoznačné vysvětlení některých informací. Přesto
je tato metodika stále poměrně rozsáhlá a není specializovaná na malá ambulantní
zařízení.

V nastudovaných materiálech je však problematika většinou řešena pouze z určitého
úhlu pohledu (většinou legislativního) a tak sami o sobě nepředstavují komplexní návod
pro implementaci GDPR.

Obrázek 2: Vyhledávání GDPR - lokality [4]
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2.1 Problematika GDPR
V rámci terminologie GDPR se vyskytuje mnoho jasně definovaných pojmů, ty

nejdůležitější jsou uvedeny níže. Seznámení se s těmito termíny je nezbyté pro úplné
porozumění GDPR.

2.1.1 Osobní údaj
Za osobní údaj lze považovat jakýkoliv údaj nebo kombinaci údajů, na základě

kterých, můžeme identifikovat konkrétní osobu. Za osobní údaj můžeme např.
považovat tyto informace nebo jejich kombinaci – pokud vede k určení konkrétní
osoby:[1]

• jméno
• příjmení
• pohlaví
• datum narození
• trvalé bydliště
• okres
• věk
• diagnóza

Citlivý osobní údaj – je takový osobní údaj, který může danou osobu znevýhodnit

„Zvláštní kategorie osobních údajů jsou takové osobní údaje, které vypovídají o rasovém
či etnickém původu, politických názorech, náboženském vyznání či filozofickém
přesvědčení, členství v odborech, zdravotním stavu či o sexuálním životě nebo sexuální
orientaci fyzické osoby. Za zvláštní kategorii údajů jsou považovány i genetické a
biometrické údaje, které jsou zpracovávány za účelem jedinečné identifikace fyzické
osoby. [8]

Jejich výčet je téměř totožný s výčtem citlivých údajů v zákoně č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, až na údaj o odsouzení za trestný čin, který
již nebude považován za zvláštní kategorii osobních údajů, ale podmínky pro zpracování
osobních údajů týkajících se rozsudků v trestních věcech a trestných činů mají zvláštní
režim v článku 10 Obecného nařízení.“ [8]

2.1.2 Zdroj dat
Záznam, kde můžeme najít informace. V ambulantních zařízeních je to

nejčastěji: [1]

• databáze
• SW
• disk
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• externí úložiště
• listina (např. lékařské zprávy z jiných pracovišť)
• osobní spis
• vizitka
• atd.

2.1.3 Správce dat
Odpovídá za zásady zpracování dat, dodržování povinností a za zabezpečení

údajů. Mezi jeho povinnosti patří: [1]

• Soulad se zásadami GDPR
• Zpracování na základě souhlasu subjektu údajů
• Provádět ochranu osobních údajů
• Řízení řetězení zpracování
• Zpracování smluv
• Vést záznamy o činnostech zpracování
• Posuzovat vliv na ochranu osobních údajů
• Spolupracovat s dozorovým orgánem

2.1.4 Sběr dat
Činnost, při které získáváme údaje (data).

2.1.5 Předávání dat
Jakékoliv předávání informací o subjektu, například zaslání lékařské zprávy jinému

lékaři.

2.1.6 Katalog osobních údajů

[…]

Ve smlouvě specifikovat jednu z možností, tedy buď, že se zpracovatel zavazuje
zajistit, aby všechny osoby, které zpracovávají osobní údaje, byly vázány mlčenlivostí
nebo uvést konkrétně právní předpis, na základě kterého, už tyto osoby vázány k
mlčenlivosti jsou. (čl. 28 odst. 3, písm. b) [1]

Ve smlouvě musí být specifikován závazek zpracovatele přijmout všechna opatření
dle GDPR (čl. 32) a dále uvedena ona opatření. (čl. 28 odst. 3, písm. c) čl. 32)

S přihlédnutím k
• stavu techniky

• nákladům na provedení

• povaze zpracování

• rozsahu zpracování

• kontextu zpracování

účelům zpracování i k různě pravděpodobným a různě závažným rizikům pro práva
a svobody fyzických osob, tj. tato opatření musí kopírovat analýzu rizik v případě
uzavíraných smluvních vztahů. [1]

Jedná pouze o příklady, opatření mohou být i jiná, ale správce/zpracovatel musí
prokazovat, proč použil zrovna tato opatření.

a) pseudonymizace a šifrování osobních údajů;

b) schopnosti zajistit neustálou důvěrnost, integritu, dostupnost a odolnost
systémů a služeb zpracování;

c) schopnosti obnovit dostupnost osobních údajů a přístup k nim včas v případě
fyzických či technických incidentů;

d) procesu pravidelného testování, posuzování a hodnocení účinnosti
zavedených technických [1]
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4.3.6 Informace o zpracování osobních údajů
Připravit informace o zpracování osobních údajů, zveřejnit je např. na webu

ambulance.

4.3.7 pravidelná kontrola a dokumentace
Zajistit pravidelnou kontrolu – vše řádně a prokazatelně zdokumentovat
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5 Implementace

Pro tvorbu e-learningového portálu byla zvolena open source platforma Wordpress,
která umožňuje rychlou tvorbu webových stránek. Pro tvorbu uživatelského rozhraní byl
využit plugin Elementor. Využití těchto technologií umožnilo rychlou tvorbu stránky pro
účely této práce s moderním designem.

Stránka obsahuje tři nejdůležitější části:

• Kurzy – část sdružující jednotlivé vzdělávací materiály (popsáno v rámci
kapitoly 4. 4. 2)

• Materiály ke stažení – zde uživatelé mohou přehledně najít všechny dostupné
dokumenty, které je možné si stáhnout.

• Užitečné odkazy – odkazy na zákony, které musejí být dodrženy, stejně tak
na stránky ÚZIS, sekce věnovaná GDPR.

Vytvořená stránka je plně funkční pod webovou adresou www.proambulance.cz.
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6 Výsledky

Výsledky této práce představují především následující výstupy:

• Technická metodika pro implementaci GDPR v rámci ambulance
• Infografika zobrazující přehlednou formou nejdůležitější pojmy (Příloha A)
• Pomůcky pro implementaci GDPR (Přílohy B a C)
• E-learningový portál www.proambulance.cz

Obrázek 8: Úvodní stránka portálu proAmbulance [zdroj: autor práce]

Obrázek 9: Materiály ke stažení na portálu proAmbulance[zdroj: autor práce]
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7 Diskuse

Nařízení GDPR je platné od roku 2018, ale v ordinacích jsem při rozhovorech
s lékaři, se kterými spolupracuji, zjistila že je zde velký prostor pro zlepšení.

Především tvorba hesel obvykle nesplňuje základní požadavky na délku a tvorbu
hesla, často jsou vidět papírky s heslem na klávesnici nebo nástěnce. Zaměstnanci si hesla
nemění, často používají stejné heslo i na sociálních sítích, e-shopech atd.

Pokud lékař svůj personál školí sám, obvykle není nikde zaznamenáno nebo
zdokumentováno.

Naopak fyzické zabezpečení ordinací, skladů a archivů je obvykle řešeno velice
dobře, často je kombinováno více bezpečnostních opatření.

Ohledně zabezpečení elektronických dat spoléhají lékaři obvykle pouze na
dodavatele zdravotnického SW, ale již si neověřují, kde jsou data fyzicky uložena.

Vzhledem k plánované elektronizaci zdravotnictví a MDR, nařízení o
zdravotnických prostředcích, bude na zdravotnický software a jeho zabezpečení kladen
stále větší důraz.

Zajímavým momentem je také to, že v například v seznamu držitelů datových
schránek je možné najít osobní údaje včetně celého jména a adresy na všechny fyzické
osoby které schránku mají. Provozovatelem je Česká pošta a správcem Ministerstvo
vnitra ČR.

V budoucnu bych chtěla přidat část věnovanou klinickým studiím a GCP. Další
prostor se nabízí v oblasti kalibrace používaných přístrojů apod. Věřím, že by stránky
mohly být v budoucnu pro ambulance přínosným zdrojem informací a návodů.
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8 Závěr

Podstatou práce bylo seznámit se s Nařízením evropského parlamentu a rady (EU)
2016/679 (známého jako GDPR) a nastudování publikací věnovaných této problematice.

V teoretické části jsou popsány zdroje informací a z nich získané informace. Jsou zde
vysvětleny základní pojmy a identifikovány požadavky kladené na práci s citlivými daty.

Dále je v teoretické části popsán postup seznámení s e-learningem a výběr vhodného
způsobu školení pro zdravotnický personál, který s citlivými daty pracuje.

V rámci praktické části byla vytvořena technická metodika implementace a struktura
e-learningových kurzů.

Všechny stanovené cíle byly splněny, obsah kurzů mám v plánu i nadále upravovat
a doplňovat.
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

• Bakalářská práce
• Klíčová slova v jazyce práce
• Klíčová slova v anglickém jazyce
• Abstrakt v jazyce práce
• Abstrakt v anglickém jazyce
• Přílohy:
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- Příloha C: GDPR – Analýza rizik a připravenosti
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