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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Telecká Jméno: Milena Osobní číslo: 492262
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika

Název práce: Vývoj vzdělávací e-learningové platformy a materiálů za účelem vzdělávání
zdravotnického personálu dle legislativy GDPR

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste zvolila pro tvorbu e-learningového portálu redakční systém Wordpress? Uvažovala jste i jiné alternativy
pro realizaci?

2. Byl již e-learningový portál využit k edukakci? Jaká je zpětná vazba?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka v bakalářské práci popisuje využití e-learningové platformy ke vzdělání zdravotnického personálu v
problematice legislativy GDPR. Nejdříve se věnuje současným možnostem dostupných informací o problematice
GDPR a popisuje základní pojmy GDPR. Práce se zaměřuje na edukaci malých a středně velkých ambulancí. S
ohledem na to je v metodice vhodně zvolena metoda dotazníkového průzkumu ke zjištění aktuálního stavu v
ambulancích. Přesto, že dotazník obsahuje klíčové otázky bezpečnosti, bylo by k zamyšlení sadu otázek rozšířit.
Stejně tak by mohl být detailněji popsán sběr a vyhodnocení získaných dat. Kladně hodnotím snahu o získání
informací od dodavatelů ambulantního software, které se ovšem podařilo získat jen omezeně.
Dále studentka pokračuje návrhem obsahu e-learningového kurzu. Kurz obsahuje vše potřebné od seznámení se
základními údaji po metodiku zavedení požadavků GDPR. Metodika v prvé řádně definuje v prvé řadě určení subjektu
za správce dat, od čeho se odvíjí další postup. Navazuje zmapování současného stavu v ambulanci včetně
doporučené tabulky pro analýzu rizik a připravenosti. Z analýzy pak vyplyne nastavení vnitřních procesů, proškolení
zúčastněných osob, kontroly smluv a další kroky v souladu s nařízením.
Implementace webové aplikace je řešena pomocí platformy Wordpress, což odpovídá potřebám požadované
funkčnosti. Na veřejně dostupné adrese jsou dostupné zpracované materiály a kurzy. Aplikace působí moderním
dojmem a data jsou přehledeně prezentována. Výjimkou je stránka se základními údaji, která působí na první pohled
nepřehledně s ohledem na cílovou skupinu uživatelů. Bohužel popis řešení implementace je v práci zastoupen
minimálně.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Hrůza
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................